מודל "החלונות המנופצים"
2. המודל המשולב – הניסיון האמריקני והבריטי
3. הזירה הבינ-לאומית
- 3.1 הרחבת סמכות השיפוט המדינתית והסכמי הסגרה
- 3.2 שיתוף פעולה בין-מדינתי
- ד. הפשיעה המאורגנת בישראל
1. סממני הפשיעה המאורגנת בישראל
2. ההתמודדות המשפטית
- 2.1 חוק מאבק בארגוני פשיעה
- 2.2 חוק איסור הלבנת הון, תש"ס-2000

* סגן ניצב, סגן מפקד היחידה המרכזית בתל-אביב (ימ"ר) של משטרת ישראל, מוסמך במינהל עסקים. ברצוני להודות לכבוד השופטים המחוזיים סגנית הנשיא שרה סירוטה ולסגן הנשיא (בדימוס) דוד בראופיר, לניצב עו"ד יוסף סרבון, למשנה לפרקליט המחוז במדינת ניו-יורק עו"ד ג'ד דיויס (Jed Davis), למשנה לפרקליט המחוז במדינת ניו-יורק עו"ד ג'פרי יודל (Jeffrey Udell), לקצין משטרת היחידה הארצית ההולנדית Landelijk Team Kindermoord (LTK), ת' ורמילן (T.

המציאות הקשה של השנים האחרונות – מלחמת הכנפיות, חיסולים הדדיים, פגיעה בחפים מפשע, חשיפת כנופיות ישראליות ובין-לאומיות וקשרים בין חשודים בפלילים לפוליטיקאים ולאנשי חוק – חייבה מתן מענה חיובי לשאלה, והוכחה לכך אפשר למצוא בחוק החדש לטיפול בארגוני הפשע המאורגן בישראל¹.

1 חוק מאבק בארגוני פשיעה, תשס"ג–2003 (להלן: "חוק מאבק בארגוני פשיעה" או "החוק החדש").

לנוכח התפתחות הפשיעה המאורגנת בעולם והצטרפותה של ישראל למועדון המפוקפק של המדינות אשר בהן היא פועלת, אבחן תחילה את תופעת הפשע המאורגן בעולם ואת מאפייניה, ולאחר מכן אנסה להציג כמה כלים בולטים העשויים לסייע בהתמודדות עם הפשיעה המאורגנת, הן ברמה הארצית והן ברמה הבין-לאומית בפן המשפטי-אכיפתי.

חובה לאמץ ולהפעיל את הכלים הכבדים של החקיקה רק נגד מי שאכן מייצג ארגון פשיעה. חשוב להבחין בין אלו העומדים בקצה פירמידת הפשיעה תוך התמחות בסוג אחד של פשיעה, לבין התארגנויות פליליות לביצוע עבריינות שיטתית וממושכת.

2.2 חוק איסור הלבנת הון, תש"ס-2000⁵⁸

בשנת 2000 חוקקה מדינת ישראל את חוק איסור הלבנת הון לשם מיגור תופעה זו כחלק מהמאבק הכולל בתופעת ארגוני הפשיעה. עם זאת, החוק אינו קל ליישום ולאכיפה. דוגמה לקושי ביישום החוק ובאכיפתו מצויה באופן הגדרת עברת הלבנת ההון בסעיף 3 לחוק כסוג של עברת התנהגות שאליה מצטרף מניע. העבריין הוא מי שעושה פעולה ברכוש אסור, קרי רכוש

57 לשם הבחנה בין כנופיות "זוטרות" לבין "ארגוני פשיעה" מציעה עו"ד רוזה לזהות ב"ארגון פשיעה" תכונה של שימוש באמצעי הפחדה של קשר ההתאגדות וקשר השתיקה הנובע ממנו לשם ביצוע העברות. ראו י' רוזה "העבירות הפליליות בחוק מאבק בארגוני פשיעה" הסניגור 76 (2003) 5, 10.

58 חוק איסור הלבנת הון, תש"ס-2000 (להלן: "חוק איסור הלבנת הון"). בנוגע למאבק המשפטי בהלבנת הון ראו גם מאמרו של י' שפר בכרך זה.

שמקורו במישרין או בעקיפין כאחת העברות החמורות שמפורטות בתוספת לחוק⁵⁹ וזאת "במטרה להסתיר או להסוות את מקורו". בסעיף 4 לחוק האוסר פעולות ברכוש אסור העברייני מוגדר כמי ש"עושה פעולה ברכוש, בידיעה שהוא רכוש אסור".

כך, עברייני ישראל המהמר עם כרטיס האשראי הפרטי שלו בקזינו המקוון בחו"ל, הנו שותף למערכת כוללת שבה מתקבלים רווחים או הפסדים, שגם אם ישולם מס על רווחים או יקוזז מס על הפסדים, התהליך מאפשר לכל המעורבים בו להלבין כספים שמקורם בעברה. אפשר שאחת מדרכי ההתמודדות עם תופעה זאת הנה החמרת הענישה על משחקים אסורים. כיום עונשי המקסימום למארגנים לפי סעיף 225 לחוק העונשין, תשל"ז-1977 (להלן: "חוק העונשין") הם עד שלוש שנות מאסר, והקנס למארגן משחקי הימורים הוגדל ל-300,000 ש"ח⁶⁶.

ממשלת ישראל הכריזה על שנת 2004 כעומדת בסימן של מאבק בפשיעה המאורגנת תוך שימת דגש על חמישה יעדים עיקריים: מאבק בתעשיית ההימורים הבלתי-חוקיים, מאבק בסחר בסמים, מאבק בסחר בנשים ובתעשיית מכוני הליווי, מאבק בתופעת סחיטת דמי חסות ובאלימות הקשורה בה ושיתוף במידע הנוגע לפשיעה המאורגנת ולהלבנת הון⁶⁷. לשם שיתוף פעולה יעיל מקיימת הרשות לאיסור הלבנת הון קשרי גומלין עם גופים מקבילים בעולם כחלק מ-FIU⁶⁸ והנה חברה מיוני 2002 בארגון Egmont Group המאגד 69 יחידות מודיעין פיננסי הפועלות להחלפת מידע ביניהן. החברות בארגון מבססת את מעמדה של ישראל כמדינה השותפה למלחמה הבינ-לאומית בהלבנת הון⁶⁹.

64 ס' 17 לתוספת הראשונה לחוק איסור הלבנת הון.

65 ראו למשל "הפוקר המקוון צובר תאוצה וכסף" 2.1.04 [http://news.walla.co.il/?w=//486848] (last visited on 25.6.2007).

66 חוק העונשין (תיקון מס' 71), תשס"ג-2002.

67 הרשות לאיסור הלבנת הון "סקירת חידושים מן הארץ והעולם בתחום המלחמה בהלבנת הון ומימון טרור" מידע-הון 4 (2004) 2.

68 Financial Intelligence Units.

69 על החברות של ישראל בארגון Egmont Group ראו: [http://www.justice.gov.il/MOJHeb/HalbantHon/Odot.htm] (last visited on 21.12.04).

ה.

המסר הנובע מכך הנו שניתן לטפל בצורה אפקטיבית בארגוני פשיעה תוך יצירת תמונת מודיעין טובה, חילופי ראיות ובעיקר שיתוף פעולה בין-לאומי. על מנת להגיע להישגים דומים ברמה המקומית מומלץ לבחון הצעות מספר:

1. עדכון נורמטיבי

(א) הגנת עדים – יש לאמץ חקיקה המסדירה את נושא הגנת העדים והגנתם של מוסרי המידע. כיום מסדיר סעיף 6 לחוק זכויות נפגעי עבירה, תשס"א–2001 את זכותו של נפגע עברה להגנה במהלך ההליך הפלילי בלבד. הנפגע אינו זכאי להגנה לפני פתיחת ההליך הפלילי ואף לא בסיומו.

בספטמבר 2004 הוגש לפרקליט המדינה דו"ח מאת צוות ההקמה לתכנית להגנה על עדים שממליץ על הקמת רשות מקצועית עצמאית אשר תהא כפופה למשרד ממשלתי (המשרד לביטחון פנים או משרד המשפטים) ותרכז

יתרה מכך, בעקבות פרק הזמן הממושך שעל מוסרות העדות להמתין עד לסיום ההליך המשפטי הן מתפתות לברוח מהמקלט המוגן ולשוב לעסוק בזנות, ובכך הן מסכנות את עצמן. קיצור ההליכים המשפטיים על ידי שמיעתם בפני דן יחיד עשוי לפתור את הבעיה. המסר החשוב שיש להעביר לקרבן הוא שאל לה לחשוש מפני מתן עדות.⁷³

(ב) האזנות סתר – חוק האזנות סתר, תשל"ט–1979 (להלן: "חוק האזנות סתר") מחייב ערכון ושיפור⁷⁴. כך, לדוגמה, הנוסח החדש צריך לגעת במכלול שיטות המעקב האלקטרוניות הקיימות ובכלל זה במעקב באמצעות צילום סמוי. כיום, החוק עוסק בהחדרה סמויה של מיקרופון בלבד ואין נגיעה להחדרה סמויה של אמצעי ראיה. דוגמה נוספת היא ההגנה המוגזמת הניתנת מהאזנות, במסגרת הוראות החוק השונות, לעורך דין החשוד בעברות פליליות⁷⁵.

73 ראו פרוטוקול מספר 17 מישיבת ועדת החקירה הפרלמנטרית בנושא הסחר בנשים מ-1.6.2004 [http://www.knesset.gov.il/proto : עדים : cols/data/html/sachar/2004-06-01.html] (last visited on 22.12.04).

74 ראו בעניין זה ג' אשד "אוזניים לכותל": האזנות סתר בעידן החדש" משפט וצבא 16 (ג) (תשס"ג) 585.

75 חוק איסור הלבנת הון, תש"ס–2000; חוק למאבק בארגוני פשיעה, תשס"ג–2003; ס' 203 א' לחוק העונשין, סחר בבני אדם לעיסוק בזנות וס' 290, 291, ר-295 בדבר שוחד.

להיפתר אם תונהג חקיקה אשר תקבע קווים מנחים לשופטים באשר לתחומי הענישה ובאופן שיחייב את בתי המשפט. חקיקה זו תתרום הן לקיצור ההליכים המשפטיים והן לענישה זהה.

(ד) מעצר – סעיף 21 לחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה-מעצרים), תשנ"ו-1996 הודן במעצרו של נאשם עד לתום ההליכים המשפטיים נגדו לאחר הגשת כתב אישום מחייב עדכון שכן החוק במתכונתו הנוכחית מתעלם מהחוק החדש למאבק בארגוני פשיעה. בהחלטה שניתנה בב"ש 4357/03 מ"י נ' קקון⁷⁶ הורה השופט שפירא על המשך מעצרו של המשיבים עד תום ההליכים המשפטיים נגדם.

הסיבה הבולטת לעלייה העצומה במספר האזרחים שנפגעו נובעת ככל הנראה מהעובדה שהחברים בארגוני הפשיעה מקיפים עצמם במאבטחים חמושים ונוסעים בשיירה מאובטחת עם רכבי ליווי כשהדמות המאובטחת נוסעת ברכב ממוגן ירי. תופעה זו מחייבת לאפשר לפרק מאבטחים אלו מנשקם באמצעות הסדרת הנושא בחקיקה ובעיקר שינוי סעיף 10(ג) לחוק כלי הירייה, תש"ט–1949 הדן במתן רישיונות לכלי ירייה לשירותי שמירה. הקריטריונים למתן רישיון הנם כלליים מדי ומאפשרים קיומה של פרצה מביכה. לפי המצב החוקי הקיים אין המאבטחים מבצעים כל עברה, שכן רובם ככולם ללא עבר פלילי ולכאורה קיבלו את רישיון הנשק לשם הגנה עצמית.